
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-110 del 09/02/2016

Oggetto Fornitura di batterie  per tutti  i  Nodi dell’Agenzia  per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a.

Proposta n. PDTD-2016-103 del 04/02/2016

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  09  (nove)  febbraio   2016 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Fornitura di batterie per tutti  i  Nodi dell’Agenzia per la prevenzione,  l’ambiente e 
l’energia dell’Emilia-Romagna mediante acquisto sul mercato elettronico  di Consip 
s.p.a.

RICHIAMATA:
-  la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, 
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-
2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget  generale  e  della 
programmazione di cassa 2016”;

-  la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 
per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna”;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R.21 dicembre 
2007 n. 28;

-   l’art.  328  “Mercato  elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante  “Regolamento  di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

-   il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/ER);;
PREMESSO:
-   che da parte dell’Area Acquisizione beni e servizi è stata effettuata una ricognizione del fabbisogno 

di batterie  per il  funzionamento di apparecchiature elettriche ed elettroniche per tutti  i  Nodi di 
Arpae, come da scheda A) allegata;

-   che  la  fornitura  individuata,  con  le  caratteristiche  richieste,  non trova  copertura  in  convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe;

RICHIAMATO:
-    l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, ai 

sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R. 
207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:
-   che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., 

si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti, nel Bando “Matel 103 – Materiale elettrico”;



-   che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip S.p.A., è stata quindi espletata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di 
mercato  attraverso  Richiesta  di  Offerta  (RDO  n.  1069739  del  17/12/2015)  per  l’importo 
complessivo pari a euro 2.200,00 (IVA esclusa), corredata da Condizioni particolari allegato sub 
B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la fornitura di cui trattasi;

-    che  in  relazione  alla  suddetta  RDO,  sono  state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  n.  17  ditte 
individuate  dalla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  tra  le  imprese  abilitate  al 
Bando di interesse:

1) LUCA P. ELETTRONICA SRL  02491851206;
2) LA CONTABILITA  01283500401;
3) MYO 03222970406; 
4) F.LLI BIAGINI 00960900371,
5) ELCOM SPA 00927100941;
6) EDIF SPA 00644380438; 
7) F.E.R.T. 00813330586;
8) CASA DELLE LAMPADINE SRL 04307260010;
9) ROENET 06012171002;
10) ERREBIAN 08397890586;
11) ENERGY SERVICE DI MATTEO ZAMBONI  ZMBMTT87E28F205D;
12) FABBI IMOLA SRL 02381890371;
13) MONDOFFICE 07491520156;
14) CLICK UFFICIO 06067681004;
15) DUECI' ITALIA 02693490126;
16) C&D ELETTRONICA SRL 00895950160;
17) L'UFFICIO MODERNO 01031820192;

-    che nelle condizioni particolari era stabilito per l’esame delle offerte il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso;

-   che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z5717A333F  richiesto tramite il 
sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

PRESO ATTO:
-    che  in  relazione  alla  RDO concernente  la  fornitura  di  batterie  per  tutti  i  Nodi  di  Arpae  sono 

pervenute entro il termine di scadenza stabilito (13/01/2016), offerte da parte delle seguenti 6 ditte:
-     FABBI IMOLA SRL
-     EDIF SPA 



-     ENERGY SERVICE DI MATTEO ZAMBONI
-     LA CONTABILITA
-     ELCOM SPA 
-     MYO 
-    che, come si evince dal riepilogo dell’esame delle offerte pervenute allegato sub C) al presente atto, 

non essendoci richieste amministrative di gara, sono state esaminate le offerte tecniche ritenute 
conformi e sono state successivamente aperte le offerte economiche, con le seguenti risultanze:

-     FABBI IMOLA SRL 779,24 Euro 
-     ENERGY SERVICE DI MATTEO ZAMBONI 1205,42 Euro
-     EDIF SPA 1260,99 Euro
-     LA CONTABILITA 1279,03 Euro
-     MYO 1286,25 Euro 
-     ELCOM SPA 1295,65 Euro
-    che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta FABBI IMOLA SRL con sede legale a 

Imola  (BO)  C.F. 02381890371 che  ha  presentato  l’offerta  al  prezzo  più  basso,  per  un  valore 
complessivo pari ad Euro 779,24  + IVA, qui allegata sub D);

-     che in data 21/01/2016 sono state chieste alla ditta FABBI IMOLA SRL le giustificazioni sui prezzi 
offerti, in considerazione del  considerevole ribasso applicato, anche in confronto alla media delle 
offerte pervenute;

-     che le motivazioni prodotte dalla ditta, agli atti dell’Area, sono state ritenute dal responsabile del 
Procedimento esaustive e sufficienti a giustificare la congruità dell’offerta;

RILEVATO:
-    che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale documento 

risulta regolare la posizione della ditta FABBI IMOLA SRL;
-   che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 10 e 10 bis del d. 
lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge 6 
luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:
-     pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di batterie  alla 

ditta FABBI IMOLA SRL  alle condizioni di cui ai documenti allegati al presente atto e all'offerta 
economica allegata sub D) al presente atto per un importo totale pari ad Euro 779,24 + IVA 22% 
pari ad Euro 950,67;

- di delegare alla Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi la stipula del contratto per la 
RDO n. 1069739 del 17/12/2015,  riferito al fabbisogno reso noto da tutti i Nodi di Arpae nel limite 
del budget assegnato a ciascuna struttura destinataria della fornitura di cui trattasi, così quantificato:



-     Sezione di Forlì-Cesena euro 238,56;
-     Sezione di Piacenza euro 22,33;
-     Sezione di Reggio Emilia euro 53,95;
-     Sezione di Modena euro 83,48;
-     Sezione di Bologna euro 135,37;
-     Servizio Idrometeoclima di Bologna e Parma euro 115,41;
-     Direzione tecnica CTR di Modena euro 19,46;
-     Sezione di Ravenna euro 144,35;
-     Sezione di Rimini euro 27,67
-    Sezione di Ferrara euro 71,00;
-   Struttura Oceanografica Daphne euro 39,09;
-    di  nominare  Responsabile  del  procedimento  con  riferimento  al  presente  atto  la  d.ssa  Elena 

Bortolotti; 
SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha 
espresso il parere di regolarità amministrativa relativo al presente atto;

DATO ATTO:
-   del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  7  comma 4 del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dr. Giuseppe 
Bacchi Reggiani.

DETERMINA
1.  di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 1069739 effettuata secondo le regole del 

Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta FABBI IMOLA SRL   con sede legale 
a Imola (BO), la fornitura di batterie per tutti i Nodi di Arpae  (CIG) Z5717A333F   alle condizioni di 
cui agli atti qui in allegato quali parte integrante e sostanziale, e dell'offerta economica in allegato sub 
D), per l'importo complessivo di Euro 779,24 + IVA 22% pari ad Euro 950,67;

2. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica;
3. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  competente  ad 

impegnare contrattualmente ARPA per la fornitura di cui al presente atto é il responsabile dell’Area 
Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti;

4. di comunicare l'esito della suddetta procedura ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del D. lgs. 163/06;
5. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, pari complessivamente ad Euro 779,24  + 

IVA 22% per un totale  di  Euro 950,67 ,  rivestono natura di  “Materiale  vario”a carico dei  budget 
annuale 2016 e del conto economico preventivo pluriennale di competenza, con riferimento ai Centri di 
Responsabilità dei Nodi di Arpae, così suddivisi:

-    Sezione di Forlì-Cesena euro 238,56;



-     Sezione di Piacenza euro 22,33;
-     Sezione di Reggio Emilia euro 53,95;
-     Sezione di Modena euro 83,48;
-     Sezione di Bologna euro 135,37;
-     Servizio Idrometeoclima di Bologna e Parma euro 115,41;
-     Direzione tecnica CTR di Modena euro 19,46;
-     Sezione di Ravenna euro 144,35;
-     Sezione di Rimini euro 27,67
-    Sezione di Ferrara euro 71,00;
-   Struttura Oceanografica Daphne euro 39,09.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)



PILA 1/2 TORCIA 1,5V MIN1400 2 DURACELL 1,5V ALCALINA 26,0x50,0 289

PILA TORCIA 1,5V MIN1300 2 DURACELL 1,5V ALCALINA 33,0x61,0 22

PILA TRANSISTOR 9V MIN1604 1 DURACELL 9V ALCALINA 27,0x49,0x18,0 98

PILA A BOTTONE 1,5V LR44 1 PANASONIC 1,5V ALCALINA 11,6x5,4 49

PILA A BOTTONE 3V CR2032 2 PANASONIC 3V LITIO 20x3,2 20

PILA A BOTTONE 3V CR2016 2 PANASONIC 3V LITIO 20x1,6 10

PILA RICARICABILE STILO 1,2V 2650
mAh HR06 4 DURACELL 1,2V RICARICABILE 14,0x50,0 25

PILA RICARICABILE MINISTILO 1,2V 800 mAh AAA 2 PANASONIC 1,2V RICARICABILE 10,5x45,0 10

PILA RICARICABILE STILO 1,2V 2100
mAh AA 2 PANASONIC 1,2V RICARICABILE 14,5x50,5 18

CARICA BATTERIE MULTI CHARGER
PER PILE STILO AA, MINISTILO AAA,
MEZZE TORCE C, TORCE D E PILE

NIMH DA 9V RICARICABILI.

1 DURACELL 4

PILA RICARICABILE ½ TORCIA DA 1,5 V
2200mAh , tipo HR14 B2 2 DURACELL 1,5V RICARICABILE NICHEL-

METHAL HIDRURO 26,0x50,0 12

BATTERIA MICROSTILO (½ AA) DA 3,6 V
tipo LS14250 1 SAFT 3,6V LITIO 14,0x25,0 6

PILA PIATTA 4,5V 3LR12 1 DURACELL 4,5V ALCALINA 67x67x22 2

OFFERTA TECNICA                                                                                   ACQUISTO BATTERIE PER SEDI ARPA ER

BASE ASTA €  2.200 IVA esclusa

TIPOLOGIA BATTERIE MARCA DI RIFERIMENTO DIMENSIONE (mm)VOLTAGGIO
FABBISOGNO

COMPLESSIVO (numero
confezioni)

SISTEMA CHIMICO MARCA  ARTICOLO
OFFERTO

CODICE ARTICOLO
OFFERTO

PEZZI PER
CONFEZIONE



TIPOLOGIA BATTERIE MARCA DI RIFERIMENTO DIMENSIONE (mm)VOLTAGGIO
FABBISOGNO

COMPLESSIVO (numero
confezioni)

SISTEMA CHIMICO MARCA  ARTICOLO
OFFERTO

CODICE ARTICOLO
OFFERTO

PEZZI PER
CONFEZIONE

PILA A BOTTONE 1,5V LR54 42 mAh 2 DURACELL 1,5 V ALCALINA 11,6X3,05 5

PILA TORCIA 1.5V MX1300 2
DURACELL – ULTRA
POWER – TIPO D –

LR20
1,5 V ALCALINA 32,0(diametro)x56,0(

altezza) 24

PILA A BOTTONE 3V CR2450 2 PANASONIC 3V LITIO 20x2,5 3

PILA MN21 LOST LASTING POWER
A23/K23 LRV08 2 DURACELL 12V ALCALINA 27hx10diametro 5

PILA ULTRA M3  MOD 123 1 DURACELL CODICE 39.9223.15 3V LITIO 34h 17diametro
peso17gr 2



Bologna, 17.12.2015 Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari RdO  n. 1069739  –  CIG Z5717A333F

Ad integrazione della RdO n. 1069739 si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta
della RdO medesima predisposta  da Arpa Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di batterie per Arpa Emilia-Romagna.

Non sono ammesse offerte  in  aumento  rispetto al  valore  indicato pari  ad  Euro 2.200,00 (IVA
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

L’elenco dei prodotti oggetto di gara è contenuto nel file Excel allegato A), il  quale descrive le
quantità e le caratteristiche di ciascun articolo.
Laddove siano state previste una marca e/o un codice articolo, essi hanno lo scopo di individuare
le caratteristiche prestazionali e di qualità richieste da Arpa.
Sono ammesse offerte di prodotti equivalenti,  se nella propria offerta l'offerente prova in modo
ritenuto soddisfacente dall'amministrazione, con qualsiasi mezzo appropriato, che i prodotti offerti
siano  equivalenti  a  quelli  richiesti  da  Arpa.  L'onere  della  prova  dell'equivalenza  è  in  capo  ai
soggetti offerenti.
Sede e termini di consegna: la fornitura dovrà essere consegnata c/o Arpa Sezione Provinciale di
Forlì-Cesena Via Salinatore 20 – 47121 Forlì entro 20 giorni naturali e consecutivi dalla stipula
della RDO.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna
“al piano”.
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La  documentazione  da  produrre  –  a  pena  d’esclusione  –  in  risposta  alla  Richiesta  d’Offerta
consisterà in :

A) OFFERTA TECNICA: questa consisterà in:
1. compilazione  del  modello  “Scheda  Offerta  Tecnica”  (Allegato  A),  reso  disponibile

dall’Amministrazione, riportante il dettaglio della marca e dei codici degli articoli della
fornitura per singolo articolo.

2. Eventuale documentazione di supporto dell'equivalenza dei prodotti offerti.

Qualora non si evinca l'esatta corrispondenza dei prodotti proposti alle specifiche richieste
dell'Agenzia, l'offerta sarà esclusa sotto il  profilo tecnico e non si procederà all'apertura
della busta economica.

B) OFFERTA ECONOMICA: questa consisterà in:
1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

5-
12

-1
7 

10
:2

2:
08

.0
, P

G
D

G
/2

01
5/

71
90



1. un documento, redatto secondo il  modello “Scheda Offerta Economica” (allegato B),
reso disponibile dall’Amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi a confezione, del
prezzo totale per articolo e il prezzo complessivo della fornitura.

2. l’offerta economica complessiva per i prodotti offerti, secondo il modello generato dal
Sistema.

In  caso  di  discrepanza  tra  il  valore  riportato  a  sistema e  il  Prezzo  complessivo  della
fornitura,  derivante  dai  prezzi  unitari  per  le  quantità  riportate  nella  Scheda   Offerta
Economica, prevarrà quest’ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

Secondo quanto previsto dall’art. 39 del D.L.. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni
dalla  l.  11  agosto  2014  n.  114,  in  caso  di  mancanza,  incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità
essenziale sugli elementi e sulle dichiarazioni presentate, Arpa assegna al concorrente un termine
di otto giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone
il contenuto e i soggetti che le devono rendere. Il concorrente che ha dato causa a tali irregolarità è
tenuto al pagamento, in favore di Arpa, della sanzione pecuniaria pari all’1 per cento del valore
della  gara cui  si  partecipa.  In caso di  inutile  decorso del  termine assegnato,  il  concorrente è
escluso dalla gara

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
La scelta della  migliore offerta sarà effettuata secondo il  criterio del  prezzo più basso per
l'importo complessivo della fornitura.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura
alle condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione nonché offerte
incomplete e/o parziali.
Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Qualora  l'offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all'offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide,  ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento
della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte
risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva di:

• procedere  all'affidamento  della  fornitura  qualora  l'offerta  sia  ritenuta  ritenuta  valida  e
congrua in relazione ai prezzi di mercato;

• di non affidare la fornitura motivatamente;

• di  verificare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’Art.  43  del  DPR  n.  445/2000,  la  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema;

• di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida.

2



L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione provvisoria, della
documentazione di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

• dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

• copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo.

Qualora l'Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché non risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all'atto
dell'abilitazione al sistema ,  l'Agenzia procederà alla  revoca dell'aggiudicazione della  presente
Rdo e si riserva la facoltà di proseguire con l'aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato
secondo  classificato nella originaria graduatoria.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura,  da emettersi  alla  consegna della fornitura,  dovrà essere intestata ad ARPA Emilia-
Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e dovrà riportare:
- numero e data fattura
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG Z5717A333F)
- qualsiasi altra informazione necessaria
Le fatture verranno accettate e potranno essere pagate solo se inviate in forma elettronica ai sensi
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. Il nostro Codice Univoco Ufficio (C.U.U.) da inserire obbligatoriamente nella fattura
elettronica è UFFRF4. Tramite questo codice la fattura trasmessa al sistema di interscambio (SDI)
sarà recapitata correttamente al nostro unico ufficio deputato alla gestione e registrazione della
fattura passiva.

Ad ARPA-ER non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

5. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
”Matel 103 - Materiale elettrico” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato
tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Elena Bortolotti - Arpa Emilia-Romagna

3



6.EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.
Distinti saluti

                             La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi
                                                                                                    (Dott.ssa Elena Bortolotti)

All. A - Scheda offerta tecnica
All. B - Scheda offerta economica

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1069739
Descrizione RDO: Fornitura batterie per ARPA ER

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante Elena Bortolotti

Soggetto stipulante Nome: Elena Bortolotti
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Elena Bortolotti

Data e ora inizio presentazione
offerte:

17/12/2015 11:48

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

13/01/2016 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

11/01/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
13/07/2016 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
20

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

MATEL103 - Materiale Elettrico

Lotto esaminato: 1 Fornitura batterie per ARPA ER

CIG Z5717A333F
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Batterie per Arpa ER/1/

1/5

Data Creazione Documento: 29/01/2016 11:39 Pagina 1 di 5



Importo totale a base d'asta 2200,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 FABBI IMOLA SRL Singola 0057428120012/01/2016

18:34
2 EDIF SPA Singola 0064438043807/01/2016

12:25
3 ENERGY SERVICE

DI MATTEO
ZAMBONI

Singola 0491226096712/01/2016
16:05

4 LA CONTABILITA Singola 0128350040107/01/2016
14:14

5 ELCOM SPA Singola 0092710094111/01/2016
10:20

6 MYO Singola 0322297040612/01/2016
09:37

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
14/01/2016 12:54:28 14/01/2016

12:54:53

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
FABBI IMOLA SRL  nessuna

EDIF SPA  nessuna
ENERGY SERVICE DI

MATTEO ZAMBONI
 nessuna

LA CONTABILITA  nessuna
ELCOM SPA  nessuna

MYO  nessuna

2/5

Data Creazione Documento: 29/01/2016 11:39 Pagina 2 di 5



Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
14/01/2016 12:55:08 21/01/2016

10:03:48

Concorrente RDO 1069739 Scheda offerta tecnica
Valutazione Note

FABBI IMOLA SRL Approvato nessuna
EDIF SPA Approvato nessuna

ENERGY SERVICE DI
MATTEO ZAMBONI

Approvato nessuna
LA CONTABILITA Approvato nessuna

ELCOM SPA Approvato nessuna
MYO Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
21/01/2016 10:04:02 29/01/2016

11:35:38

Concorrente RDO 1069739 Scheda
offerta economica

Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)
Valutazione Note Valutazione Note

FABBI IMOLA SRL Approvato nessuna Approvato nessuna
EDIF SPA Approvato nessuna Approvato nessuna

3/5

Data Creazione Documento: 29/01/2016 11:39 Pagina 3 di 5



ENERGY SERVICE
DI MATTEO
ZAMBONI

Approvato nessuna Approvato nessuna

LA CONTABILITA Approvato nessuna Approvato nessuna
ELCOM SPA Approvato nessuna Approvato nessuna

MYO Approvato nessuna Approvato nessuna

Prezzo più basso
Concorrente Offerta

Economica
Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

FABBI IMOLA
SRL

779,24 Euro 64.58 % 1205,42
Euro

SI
ENERGY

SERVICE DI
MATTEO
ZAMBONI

1205,42 Euro 45.208181818182
%

SI

EDIF SPA 1260,99 Euro 42.682272727273
%

NO
LA

CONTABILITA
1279,03 Euro 41.862272727273

%
NO

MYO 1286,25 Euro 41.534090909091
%

NO
ELCOM SPA 1295,65 Euro 41.106818181818

%
NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
FABBI IMOLA SRL 779,24

ENERGY SERVICE DI MATTEO
ZAMBONI

1205,42
EDIF SPA 1260,99

4/5

Data Creazione Documento: 29/01/2016 11:39 Pagina 4 di 5



LA CONTABILITA 1279,03
MYO 1286,25

ELCOM SPA 1295,65

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

5/5

Data Creazione Documento: 29/01/2016 11:39 Pagina 5 di 5



PILA 1/2 TORCIA 1,5V MIN1400 2 DURACELL 1,5V ALCALINA 26,0x50,0 289 0,86

249,4

PILA TORCIA 1,5V MIN1300 2 DURACELL 1,5V ALCALINA 33,0x61,0 22 1,24

27,28

PILA TRANSISTOR 9V MIN1604 1 DURACELL 9V ALCALINA 27,0x49,0x18,0 98 0,66

65

PILA A BOTTONE 1,5V LR44 1 PANASONIC 1,5V ALCALINA 11,6x5,4 49 0,30

14,75

PILA A BOTTONE 3V CR2032 2 PANASONIC 3V LITIO 20x3,2 20 0,92

18,4

PILA A BOTTONE 3V CR2016 2 PANASONIC 3V LITIO 20x1,6 10 0,92

9,2

PILA RICARICABILE STILO 1,2V
2650 mAh HR06 4 DURACELL 1,2V RICARICABILE 14,0x50,0 25 6,60

165

PILA RICARICABILE MINISTILO 1,2V
800 mAh AAA 2 PANASONIC 1,2V RICARICABILE 10,5x45,0 10 1,58

15,8

PILA RICARICABILE STILO 1,2V
2100 mAh AA 2 PANASONIC 1,2V RICARICABILE 14,5x50,5 18 3,00

54
CARICA BATTERIE MULTI

CHARGER PER PILE STILO AA,
MINISTILO AAA, MEZZE TORCE C,

TORCE D E PILE NIMH DA 9V
RICARICABILI.

1 DURACELL 4 5,50

22

PILA RICARICABILE ½ TORCIA DA
1,5 V 2200mAh , tipo HR14 B2 2 DURACELL 1,5V

RICARICABILE
NICHEL-METHAL

HIDRURO
26,0x50,0 12 5,98

71,76

BATTERIA MICROSTILO (½ AA) DA
3,6 V tipo LS14250 1 SAFT 3,6V LITIO 14,0x25,0 6 3,20

19,2

PILA PIATTA 4,5V 3LR12 1 DURACELL 4,5V ALCALINA 67x67x22 2 1,41

2,82

PREZZO TOTALE

OFFERTA ECONOMICA                                                                                   ACQUISTO BATTERIE PER SEDI ARPA ER

BASE ASTA €  2.200 IVA esclusa

TIPOLOGIA BATTERIE PEZZI PER
CONFEZIONE SISTEMA CHIMICOMARCA DI

RIFERIMENTO

FABBISOGNO
COMPLESSIVO (numero

confezioni)

PREZZO A CONFEZIONE
ARTICOLOVOLTAGGIO DIMENSIONE (mm)



PREZZO TOTALETIPOLOGIA BATTERIE PEZZI PER
CONFEZIONE SISTEMA CHIMICOMARCA DI

RIFERIMENTO

FABBISOGNO
COMPLESSIVO (numero

confezioni)

PREZZO A CONFEZIONE
ARTICOLOVOLTAGGIO DIMENSIONE (mm)

PILA A BOTTONE 1,5V LR54 42 mAh 2 DURACELL 1,5 V ALCALINA 11,6X3,05 5 0,62

3,1

PILA TORCIA 1.5V MX1300 2
DURACELL –

ULTRA POWER –
TIPO D – LR20

1,5 V ALCALINA 32,0(diametro)x56,0(
altezza) 24 1,24

29,76

PILA A BOTTONE 3V CR2450 2 PANASONIC 3V LITIO 20x2,5 3 1,78

5,34

PILA MN21 LOST LASTING POWER
A23/K23 LRV08 2 DURACELL 12V ALCALINA 27hx10diametro 5 0,89

4,45

PILA ULTRA M3  MOD 123 1 DURACELL
CODICE 39.9223.15 3V LITIO 34h 17diametro

peso17gr 2 0,99

1,98

779,24

PREZZO TOTALE COMPLESSIVO



N. Proposta:   PDTD-2016-103   del    04/02/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Fornitura  di  batterie  per  tutti  i  Nodi  dell’Agenzia  per  la 
prevenzione,  l’ambiente e  l’energia dell’Emilia-Romagna mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/02/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


